
REGISTRO GENERALE N. 853 del 21/06/2024

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 173 DEL 21/06/2024
PROPOSTA N. 1224 DEL 19/06/2024

OGGETTO:  Determinazione Dirigenziale RG n. 830 del 13.06.2024. Integrazioni. Approvazione schema
patto di accreditamento

IL DIRIGENTE

Richiamate:
• la Legge n. 328 del 08.11.2000, "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi  e  servizi  sociali"  finalizzata  a  promuovere  interventi  sociali,  assistenziali  e
sociosanitari  integrati  che garantiscano un aiuto  concreto  alle  persone e alle  famiglie  in
difficoltà;

• la Legge regionale n. 23 del 26.11.2003, e ss.mm.ii., "Realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)";

Visti:
• la  Deliberazione  della  Regione  Calabria  n.  503  del  25.10.2019,  avente  ad  oggetto  la

"Riorganizzazione dell'assetto istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia
di servizi e politiche sociali ai sensi della legge n. 328 dell' 8 novembre 2000 e della legge
regionale  n.  23 del  26 novembre  2003" e ss.mm.ii,  la  quale  definisce  un nuovo assetto
amministrativo  che  vede  gli  Ambiti  Territoriali  Sociali  titolari  delle  funzioni  socio
assistenziali  responsabili  della  pianificazione  e  della  realizzazione  degli  interventi  e  dei
servizi  sociali,  riservando  all'Ente  Regionale  l'indirizzo,  la  programmazione  ed  il
coordinamento delle politiche sociali;

• il Regolamento 22/2019 approvato con D.G.R. n. 503/2019 "Procedure di autorizzazione,
accreditamento  e  vigilanza  delle  strutture  a  ciclo  residenziale  e  semi-residenziale  socio-
assistenziali, nonché dei servizi domiciliari, territoriali e di prossimità" con relativo allegato
A  "Requisiti  generali,  strutturali,  professionali,  organizzativi  delle  strutture  socio-
assistenziali,  tipologie  di  utenza  capacità  ricettiva  e  modalità  di  accesso/dimissioni"  e
allegato 1 "tipologie strutture - rette modalità di calcolo";

• la  Deliberazione  della  Regione  Calabria  n.  499  del  26.09.2023  pubblicata  sul  BURC
Calabria n. 212 del 28.09.2023 che modifica la D.G.R n. 503/2019 e la successiva D.G.R. n.
512 del 29.09.2023 pubblicata sul BURC Calabria n. 217 del 04.10.2023 recante in oggetto
“Modifiche alla D.G.R n. 503/2019 relative alla Riorganizzazione dell'assetto istituzionale
del sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali”;

• il Regolamento Regionale n. 10 del 29.09.2023 approvato dalla Giunta Regionale recante
“Modifiche  al  Regolamento  n.  22/2019  Procedure  di  autorizzazione,  accreditamento  e
vigilanza delle strutture a ciclo residenziale e semi-residenziale socio-assistenziali, nonché
dei servizi domiciliari, territoriali e di prossimità";

• la Deliberazione della Regione Calabria n. 72 del 04 marzo 2024 la quale ha approvato il
nuovo  Allegato  1  Tipologie  -  Servizi  -  Rette  -  Modalità  di  Calcolo  che  sostituisce
integralmente l'allegato 1 approvato con la D.G.R. 512/2023;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 853 del 21/06/2024



Richiamato l’Accordo di Programma per l’adozione e l’attuazione del Piano di Zona per il sistema
integrato  di  interventi  e  servizi  sociali  dell’Ambito  Territoriale  Sociale  di  Lamezia  Terme
sottoscritto  in  data  20.06.2022  tra  l'ASP  territorialmente  competente  ed  i  Comuni  afferenti
all’A.T.S.;

Visto il Decreto Dirigenziale “Registro dei Decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” n. 10329
del 07.09.2022 avente ad oggetto Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge Regionale 26 novembre
2033, n. 23 e ss.mm.ii. Approvazione “Piano Di Zona” dell’Ambito Territoriale di Lamezia Terme
(CZ);

Vista  la convenzione per la gestione associata delle funzioni relative ai servizi socio-assistenziali
Terme siglata tra i Comuni dell'Ambito Territoriale Sociale di Lamezia Terme in data 05.09.2023;

Dato atto che ai fini della programmazione, progettazione e realizzazione del sistema integrato di
servizi  sociali  rivolti  a  persone  non  autosufficienti  e  con  fragilità  sociali  si  intende  procedere
all’accreditamento  degli  organismi  del  Terzo  Settore  aventi  i  requisiti  per  l’erogazione  di
prestazioni socio-assistenziali in favore di soggetti non autosufficienti e fragili;

Considerato che  l'accreditamento  è  strumento  idoneo  per  promuovere  la  qualità  del  sistema
integrato dei servizi  e delle prestazioni di assistenza domiciliare in quanto favorisce la pluralità
dell'offerta dei servizi e la relativa adeguatezza alla soddisfazione dei bisogni, nonché realizza un
sistema di offerta di servizi alla persona dotati di un livello omogeneo ed elevato di qualità su tutto
il territorio comunale;

Atteso che:
 tale scelta si situa all’interno del principio di sussidiarietà orizzontale previsto dal titolo V

della Carta Costituzionale e rispetta inoltre il principio di “buon andamento” di cui all’art.
97 della stessa Carta;

 attraverso  il  Sistema  dell’accreditamento  vengono  individuati  gli  operatori  economici
appartenenti al Terzo Settore che possono erogare il servizio;

 gli operatori economici del Terzo Settore vengono successivamente individuati dagli utenti
finali sulla base della qualità del servizio offerto e delle prestazioni erogate;

 il sistema dell’accreditamento può prevedere la definizione di  voucher di spesa (buoni di
servizio)  da  corrispondere  ai  soggetti  accreditati  per  l’erogazione  di  prestazioni  e  ciò
consente l’acquisto diretto delle prestazioni dagli Enti  accreditati  ed inoltre  consente di
prendere in considerazione anche la previsione di modalità di partecipazione degli utenti e
dei loro familiari  alla  gestione e alla valutazione del servizio e prevede sia valutazioni
periodiche dei fabbisogni e della qualità dei servizi atte a verificare il mantenimento dei
requisiti;

Visti:
  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  numero  342  del  29/11/2023  ad  oggetto:  ''Piano

Integrato  di  Attività  ed  Organizzazione  (PIAO)  2023-2025.  Approvazione''  e  successiva
deliberazione G.C. n. 40 del 15.12.2023 avente per oggetto:” PIAO 2024-2026- procedimento
di aggiornamento – costituzione nominativa dell’Ufficio di Supporto”;

  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  8  del  22/04/2024 ad  oggetto  "Approvazione
Documento Unico di Programmazione 2024-2026";

  la  Deliberazione del Consiglio  Comunale n.  9 del 22/04/2024 ad oggetto:  "Approvazione
Bilancio di previsione 2024-2026";

  la Delibera di Giunta Comunale n. 173 del 23/05/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 853 del 21/06/2024



Gestione 2024/2026;
  il D. Lgs. n° 267/2000;
  lo Statuto Comunale vigente;

Ritenuta  l’inesistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  da  parte  del
sottoscritto Dirigente, la cui veridicità si attesta con la sottoscrizione del presente provvedimento, di
cui all'art, 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n.190/2010;

Verificata ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art.147-
bis comma 1 D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

Richiamato l’Avviso Pubblico per l’accreditamento  e  la  formazione  di un albo distrettuale  dei
soggetti del Terzo Settore per l’erogazione di prestazioni socio-assistenziali a favore delle persone
in condizione di non autosufficienza e/o con fragilità sociali e la determina n. 31 del 05.02.2024 di
approvazione dello stesso e dei relativi allegati;

Preso  atto che  il  termine  previsto  dell’avviso  relativo  alla  manifestazione  d’interesse  per
l’inserimento dei soggetti del Terzo Settore erogatori di servizi di assistenza domiciliare in favore di
persone non autosufficienti e/o con fragilità sociali è scaduto alle ore 12:00 del giorno 29.02.2024;

Preso atto sono pervenute le domande da parte dei seguenti ETS:
• ADISS MULTISERVICE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, istanza prot. n. 20057

del 28/02/2024;
• CENTRO SOCCORSO ITALIA ODV, istanza prot. n. 19884 del 28/02/2024;
• ODV SAN PIO LAMEZIA, istanza prot. n. 20407 del 29/02/2024;
• KYOSEI - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, istanza prot. n. 20247 del 29/02/2024;
• VIBO  SALUS  -  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE,  istanza  prot.  n.  20448  del

29/02/2024.

Considerato che con determinazione n. 101 del 02.05.2024, è stata nominata la Commissione per
l’espletamento delle procedure dell’avviso di cui sopra;

Preso atto della Determinazione Dirigenziale (RG) n. 830 del 13.06.2024 – (RS) n. 159 di pari data
avente ad oggetto “Istituzione dell’Albo Distrettuale dei soggetti del Terzo Settore per l’erogazione
di prestazioni socio - assistenziali a favore delle persone in condizione di non autosufficienza e/o
con fragilità  sociali.  Approvazione Verbali  di  Valutazione”,  con la quale  è stato istituito  l'Albo
Distrettuale dei soggetti  del Terzo Settore erogatori  dei servizi de quo con l'iscrizione dell'Ente
“ADISS MULTISERVICE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE”;

Considerato che nella predetta Determinazione, per mero errore materiale, non è stato pubblicato
l'elenco degli ETS esclusi dalla selezione;

Ritenuto, pertanto, dover procedere all'integrazione della Determinazione di cui sopra allegando al
presente  atto,  per  costituirne  parte  integrale  e  sostanziale,  il  documento  denominato  Allegato  1
“Elenco esclusi”; 

Atteso che   ai  sensi  dell’art.  7  dell’Avviso  Pubblico,  il  perfezionamento  del  rapporto  di
accreditamento  e  l’iscrizione  all’albo  avviene  attraverso  la  sottoscrizione  del  Patto  di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 853 del 21/06/2024



Accreditamento da stipularsi tra il Comune di Lamezia Terme ed il Soggetto accreditato;

Visto lo schema di “Patto di Accreditamento” allegato alla presente determinazione (Allegato 2)

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

• di integrare Determinazione Dirigenziale (RG) n. 830 del 13.06.2024 – (RS) n. 159 di pari
data,  per  come  nella  narrativa  specificato,  pubblicando  l'elenco  degli  ETS esclusi  dalla
selezione;  

• di  approvare l'allegato  A  “Elenco  esclusi”  accluso  alla  presente  determinazione  per
costituirne parte integrale e sostanziale;

• di  approvare l'allegato  B  “Schema  di  Patto  di  accreditamento”  accluso  alla  presente
determinazione per costituirne parte integrale e sostanziale;

• di precisare, ai sensi dell'Avviso Pubblico “Per l’accreditamento e la formazione di un Albo
Distrettuale dei soggetti del Terzo Settore per l’erogazione di prestazioni socio - assistenziali
a favore delle persone in condizione di Non Autosufficienza e/o con fragilità sociali”, che
l'accreditamento  ha  una  durata  biennale  dal  suo  rilascio:  ai  fini  del  rinnovo
dell’accreditamento entro il 30 novembre del secondo anno successivo all’accreditamento,
gli  enti  già  accreditati  dovranno  certificare  il  mantenimento  dei  requisiti  che  hanno
determinato il primo accreditamento; in mancanza, il medesimo accreditamento decade;

• di  specificare che  ai  sensi  del  Regolamento  n.  22/2019  e  ss.mm.ii.,  tale  atto  non
determinerà, a carico del Bilancio dell'Ente, alcun onere aggiuntivo;

• di accertare la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis comma
1  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  il  cui  parere  tecnico  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione della presente determinazione; 

• di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell'Amministrazione
Trasparente di cui al D. Lgs. 33/2013;

• di disporre la comunicazione dell'esclusione agli ETS di cui all'Allegato A;
• di  disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sull'albo  pretorio  on  line  del

Comune di Lamezia Terme;
• di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale per la

pubblicazione sui rispettivi Albi Pretori.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 1224 del 19/06/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  BUFANO IDA VIRGINIA in data 21/06/2024.
________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________
Non rilevante sotto il profilo contabile
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1970

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  BUFANO IDA VIRGINIA attesta
che in data 21/06/2024 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 853
con oggetto:  Determinazione Dirigenziale RG n. 830 del 13.06.2024. Integrazioni. Approvazione schema

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 853 del 21/06/2024



patto di accreditamento.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  BUFANO IDA VIRGINIA il 21/06/2024.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 853 del 21/06/2024


